

RELAÇÃO MUNICIPAL DE MEDICAMENTOS ESSENCIAIS ATUALIZADA 2026

2026

RELAÇÃO MUNICIPAL DE MEDICAMENTOS

ESSENCIAIS ATUALIZADA 2026

1. MEDICAMENTOS DO COMPONENTE BÁSICO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA.....	04
2. MEDICAMENTOS DO COMPONENTE ESTRATÉGICO.....	08
3. MEDICAMENTOS DA ATENÇÃO SECUNDÁRIA (Unidades Hospitalar)	09

APRESENTAÇÃO

A Assistência Farmacêutica (AF) engloba um conjunto de ações voltadas à promoção, proteção e recuperação da saúde, tanto individual como coletiva, tendo o medicamento como insumo essencial, visando seu acesso e seu uso racional.

No âmbito do SUS, os medicamentos disponíveis para o tratamento de doenças ou de agravos são aqueles padronizados na Relação Nacional de Medicamentos Essenciais (RENAME). As responsabilidades das instâncias gestoras do SUS (Federal, Estadual e Municipal), em relação aos medicamentos, estão definidas em 3 Componentes: Básico, Estratégico e Especializado.

Na esfera municipal, é estabelecido a REMUME- Relação Municipal de Medicamentos Essenciais, que é composta por todos os medicamentos utilizados pela rede municipal de Saúde. Com isso a relação de medicamentos é dividida da seguinte forma:

MEDICAMENTOS DO COMPONENTE BÁSICO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA(CBAF)

Fazem parte do CBAF os medicamentos utilizados no âmbito da atenção básica em saúde. O acesso aos medicamentos do CBAF se dá através das Unidades Dispensadoras do município onde reside o paciente.

MEDICAMENTOS DO COMPONENTE ESTRATÉGICO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

O Componente Estratégico compreende medicamentos para o tratamento de doenças que configuram problemas de saúde pública. Estão incluídos em Programas Estratégicos do Ministério da Saúde, que seguem protocolos e normas específicas.

MEDICAMENTOS DA ASSISTÊNCIA SECUNDÁRIA

Os medicamentos da assistência secundária são utilizados na urgência e emergência contemplando medicamentos usados na primeira abordagem dos pacientes graves e sintomáticos, uma vez que alguns pacientes poderão permanecer nestas unidades por um período de até 24 horas ou, excepcionalmente, por mais tempo se houver dificuldade para internação hospitalar.

A REMUME - Relação Municipal de Medicamentos Essenciais, traz medicamentos eficazes, seguros e custo efetivos, voltados para necessidade da população.



Janilson Figueredo dos Santos
Coordenador da Central de Assistência Farmacêutica
Farmacêutico - CRF/MA – 1609

1. MEDICAMENTOS DO COMPONENTE BÁSICO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

Medicamentos de uso geral:

ITEM	MEDICAMENTO	APRESENTAÇÃO
1	Ácido acetilsalicílico 100 mg	Comprimido
2	Ácido acetilsalicílico 100 mg	Comprimido tamponado
3	Ácido Fólico 5 mg	Comprimido
4	Ácidos graxos essenciais (Óleo de girassol / Alantoína / <i>Aloe vera</i> / Lanolina / Alfabisabolol) – 200 mL	Loção hidratante
5	Água destilada – 10 mL	Ampola
6	Albendazol 400 mg	Comprimido mastigável
7	Albendazol 40 mg/mL – 10 mL	Suspensão oral
8	Ambroxol 3 mg/mL – 120 mL	Xarope
9	Ambroxol 6 mg/mL – 120 mL	Xarope
10	Amoxicilina 500 mg	Cápsula
11	Amoxicilina 50 mg/mL – 60 mL	Pó para suspensão oral
12	Amoxicilina 500 mg + Clavulanato de potássio 125 mg	Comprimido
13	Amoxicilina 80 mg/mL + Clavulanato de potássio 11,5 mg/mL – 70 mL	Suspensão oral
14	Anlodipino, besilato 5 mg	Comprimido
15	Anlodipino, besilato 10 mg	Comprimido
16	Atenolol 25 mg	Comprimido
17	Atenolol 50 mg	Comprimido
18	Azitromicina 40 mg/mL – 15 mL	Pó para suspensão oral
19	Azitromicina 500 mg	Comprimido
20	Benzilpenicilina benzatina 600.000 UI	Pó para suspensão injetável
21	Benzilpenicilina benzatina 1.200.000 UI	Pó para suspensão injetável
22	Benzoato de benzila 25% – 60 mL	Emulsão tópica
23	Betametasona, dipropionato 0,5 mg/g + Cetoconazol 20 mg/g + Neomicina 1,5 mg/g – 30 g	Creme dermatológico
24	Bromoprida 4 mg/mL – 20 mL	Solução oral
25	Captopril 25 mg	Comprimido
26	Captopril 50 mg	Comprimido
27	Carbonato de Cálcio 500 mg + Colecalciferol 400 UI	Comprimido
28	Cefalexina 500 mg	Comprimido
29	Cefalexina Monoidratada 250 mg/5ml – 60 ml	Suspensão oral
30	Cetoconazol 200 mg	Comprimido
31	Cetoconazol 20 mg/g – 30 g	Creme tópico
32	Ciprofloxacino, cloridrato 500 mg	Comprimido
33	Colagenase 0,6 UI/g – 30 g	Pomada dermatológica
34	Colecalciferol (Vitamina D) 200 UI – 20 mL	Solução oral
35	Complexo B – Vitaminas (B1 + B2 + B3 + B5 + B6 + B12)	Comprimido

36	Complexo B – Vitaminas (B1 + B2 + B3 + B5 + B6 + B12) – 120 mL	Xarope
37	Dexametasona, acetato 1 mg/g – 10 g	Creme dermatológico
38	Dexametasona 0,5 mg – 120 mL	Xarope
39	Dexametasona 4 mg	Comprimido
40	Dexclorfeniramina, maleato 0,4 mg/mL + Betametasona 0,05 mg/mL – 120 mL	Xarope
41	Dexclorfeniramina, maleato 2 mg	Comprimido
42	Dexclorfeniramina, maleato 0,4 mg/mL	Xarope
43	Diclofenaco, sal potássico 50 mg	Comprimido
44	Diclofenaco, sal sódico 50 mg	Comprimido
45	Dipirona sódica 500 mg	Comprimido
46	Dipirona sódica 500mg/mL - 20mL	Solução oral
47	Dipirona 250 mg + Escopolamina 10 mg	Comprimido
48	Enalapril, maleato 10 mg	Comprimido
49	Enalapril, maleato 20 mg	Comprimido
50	Fenoterol, bromidrato 5 mg/mL – 20 mL	Solução inalante
51	Fluconazol 150 mg	Cápsula
52	Furosemida 40 mg	Comprimido
53	Glibenclamida 5 mg	Comprimido
54	Hidroclorotiazida 25 mg	Comprimido
55	Hidróxido de alumínio 61,5 mg/mL – 240 mL	Suspensão oral
56	Hidroxizina, cloridrato 2 mg/mL – 120 mL	Solução oral
57	Ibuprofeno 50 mg/mL – 30 mL	Solução oral
58	Ibuprofeno 300 mg	Comprimido
59	Ibuprofeno 600 mg	Comprimido
60	Ipratrópio, brometo 0,25 mg/mL – 20 mL	Solução inalatória
61	Ivermectina 6 mg	Comprimido
62	Lidocaína 2% (20 mg/mL) – 30 g	Gel tópico
63	Loratadina 1 mg/mL - 100 mL	Xarope
64	Loratadina 10 mg	Comprimido
65	Losartana potássica 50 mg	Comprimido
66	Losartana potássica 100 mg	Comprimido
67	Mebendazol, dosagem: 20 mg/mL – 30 mL	Suspensão oral
68	Metformina, cloridrato 500 mg	Comprimido
69	Metformina, cloridrato 850 mg	Comprimido
70	Metildopa 250 mg	Comprimido
71	Metildopa 500 mg	Comprimido
72	Metronidazol 100 mg/g – 50 g	Gel vaginal
73	Metronidazol 40 mg/mL – 100 mL	Suspensão oral
74	Metronidazol 250 mg	Comprimido
75	Metronidazol 400 mg	Comprimido
76	Miconazol, nitrato 20 mg/g – 28 g	Creme dermatológico

77	Miconazol, nitrato 20 mg/g – 80 g	Crema vaginal
78	Neomicina 5 mg/g + Bacitracina 250 UI/g – 15 g	Pomada dermatológica
79	Nistatina 25.000 UI/g – 60 g	Crema vaginal
80	Nistatina 100.000 UI/g + Óxido de zinco 200 mg/g – 60 g	Crema dermatológico
81	Omeprazol 20 mg	Cápsula
82	Omeprazol 40 mg	Cápsula
83	Paracetamol 200 mg/mL – 15 mL	Solução oral
84	Paracetamol 500 mg	Comprimido
85	Paracetamol 750 mg	Comprimido
86	Polivitamínico A-Z (Vitaminas: A, B1, B2, B3, B5, B6, B12, C, D, E e K + Sais minerais: Ca, Cr, Cu, Fe, I, Mn, Se e Zn + Biotina + Ácido fólico)	Cápsula
87	Prednisolona, fosfato sódico 3 mg/mL – 60 mL	Solução oral
88	Prednisolona, fosfato sódico 3 mg/mL – 100 mL	Solução oral
89	Prednisona 5 mg	Comprimido
90	Prednisona 20 mg	Comprimido
91	Propranolol, cloridrato 40 mg	Comprimido
92	Sais para reidratação oral (Cloreto de sódio 3,5 g + Cloreto de potássio 1,5 g + Citrato de sódio diidratado 2,9 g + Glicose 20 g) – 27,9 g	Pó para solução oral
93	Salbutamol 0,4 mg/mL – 120 mL	Xarope
94	Secnidazol 1.000 mg	Comprimido
95	Simeticona 40 mg	Comprimido
96	Simeticona 75 mg/mL – 60 mL	Solução oral
97	Sorbitol 714 mg/g + Laurissulfato de sódio 7,70 mg/g – 6,5 g	Enema
98	Sulfadiazina de prata 10 mg/g – 30 g	Crema dermatológico
99	Sulfadiazina de prata 10 mg/g – 400 g	Crema dermatológico
100	Sulfametoxazol 400 mg + Trimetoprima 80 mg	Comprimido
101	Sulfametoxazol 40 mg/mL + Trimetoprima 8 mg/mL - 100 mL	Suspensão oral
102	Sulfato Ferroso 25 mg/mL – 30 mL	Solução oral
103	Sulfato Ferroso 5 mg/mL – 100 mL	Xarope
104	Sulfato Ferroso 40 mg	Comprimido
105	Tiabendazol 50 mg/g – 20 g	Crema
106	Tiamina 300 mg	Comprimido

Medicamentos de saúde mental:

ITEM	MEDICAMENTO	APRESENTAÇÃO
1	Ácido valproico 250 mg	Comprimido
2	Ácido valproico 500 mg	Comprimido
3	Amitriptilina, cloridrato 25 mg	Comprimido
4	Biperideno 2 mg	Comprimido
5	Carbamazepina 200 mg	Comprimido
6	Carbamazepina 20 mg/mL – 100 mL	Suspensão oral
7	Carbonato de lítio 300 mg	Comprimido
8	Clomipramina, cloridrato 10 mg	Comprimido
9	Clomipramina, cloridrato 25 mg	Comprimido
10	Clonazepam 2 mg	Comprimido
11	Clonazepam 2,5 mg/mL – 20 mL	Solução oral
12	Clorpromazina 25 mg	Comprimido
13	Clorpromazina 100 mg	Comprimido
14	Diazepam 5 mg	Comprimido
15	Fenitoína 100 mg	Comprimido
16	Fenobarbital 100 mg	Comprimido
17	Fenobarbital 40 mg/mL – 20 mL	Solução oral
18	Fluoxetina, cloridrato 20 mg	Comprimido
19	Haloperidol 1 mg	Comprimido
20	Haloperidol 5 mg	Comprimido
21	Haloperidol 2 mg/mL – 30 mL	Solução oral
22	Haloperidol, decanoato 50 mg/mL – 1 mL	Solução injetável
23	Metilfenidato 10 mg	Comprimido
24	Nortriptilina, cloridrato 10 mg	Comprimido
25	Nortriptilina, cloridrato 50 mg	Comprimido
26	Risperidona 2 mg	Comprimido
27	Risperidona 1 mg/mL – 30 mL	Solução oral
28	Valproato de Sódio 50 mg/mL – 100 mL	Xarope

2. MEDICAMENTOS DO COMPONENTE ESTRATÉGICO

Centros de Atenção Psicossocial – CAPS

ITEM	MEDICAMENTO	APRESENTAÇÃO
1	Ácido Valproico 250 mg	Comprimido
2	Ácido Valproico 500 mg	Comprimido
3	Amitriptilina, cloridrato 25 mg	Comprimido
4	Biperideno 2 mg	Comprimido
5	Carbamazepina 200 mg	Comprimido
6	Carbonato de lítio 300 mg	Comprimido
7	Clonazepam 0,5 mg	Comprimido
8	Clonazepam 2 mg	Comprimido
9	Clorpromazina, cloridrato 25 mg	Comprimido
10	Clorpromazina, cloridrato 100 mg	Comprimido
11	Clorpromazina, cloridrato 5 mg/mL	Solução injetável
12	Diazepam 5 mg	Comprimido
13	Diazepam 10 mg	Comprimido
14	Fenobarbital 100 mg	Comprimido
15	Fenobarbital 100 mg/mL – 2 mL	Solução injetável
16	Fluoxetina, cloridrato 20 mg	Comprimido
17	Haloperidol 5 mg	Comprimido
18	Haloperidol 5 mg/mL – 1 mL	Solução injetável
19	Haloperidol, decanoato 50 mg/mL – 1 mL	Solução injetável
20	Levomepromazina, maleato 100 mg	Comprimido
21	Levomepromazina, maleato 25 mg	Comprimido
22	Midazolam 5 mg/mL – 3 mL	Solução injetável
23	Olanzapina 10 mg	Comprimido
24	Prometazina, cloridrato 25 mg/mL – 2 mL	Solução injetável
25	Prometazina, cloridrato 25 mg	Comprimido
26	Quetiapina, hemifumarato 25 mg	Comprimido
27	Quetiapina, hemifumarato 100 mg	Comprimido
28	Risperidona 2 mg	Comprimido
29	Topiramato 25 mg	Comprimido

3. MEDICAMENTOS DA ATENÇÃO SECUNDÁRIA (Unidades Hospitalar)

Medicamentos de uso geral

ITEM	MEDICAMENTO	APRESENTAÇÃO
1	Acebrofilina 5 mg/mL – 120 mL	Xarope
2	Acebrofilina 10 mg/mL – 120 mL	Xarope
3	Acetilcisteína 100 mg/mL – 3 mL	Solução injetável
4	Acetilcisteína 40 mg/mL – 120 mL	Xarope
5	Ácido acetilsalicílico 100 mg	Comprimido
6	Ácido acetilsalicílico 500 mg	Comprimido
7	Ácido ascórbico 500 mg	Comprimido efervescente
8	Ácido fólico 0,2 mg/mL	Solução oral
9	Ácido fólico 5 mg	Comprimido
10	Ácido tranexâmico 250 mg	Comprimido
11	Ácido tranexâmico 50 mg/mL – 5 mL	Solução injetável
12	Ácido Valpróico 250 mg	Comprimido
13	Ácido Valpróico 50 mg/mL – 100 mL	Xarope
14	Ácido Valpróico 500 mg	Comprimido
15	Ácidos graxos essenciais (Óleo de Girassol) – 100 mL	Loção hidratante
16	Adenosina 3 mg/mL – 2 mL	Solução injetável
17	Albendazol 40 mg/mL – 10 mL	Suspensão oral
18	Albendazol 400 mg	Comprimido mastigável
19	Alendronato de sódio 70 mg	Comprimido
20	Alfentanila 0,544 mg/mL – 5 mL e 10 mL	Solução injetável
21	Alopurinol 100 mg	Comprimido
22	Alteplase 10 mg	Pó para suspensão injetável
23	Ambroxol 3 mg/mL – 120 mL	Xarope
24	Ambroxol 6 mg/mL – 120 mL	Xarope
25	Amicacina, sulfato 250 mg/mL – 2 mL	Solução injetável
26	Aminofilina 100 mg	Comprimido
27	Aminofilina 24 mg/mL – 10 mL	Solução injetável
28	Amiodarona 100 mg	Comprimido
29	Amiodarona 50 mg/mL – 3 mL	Solução injetável
30	Amitriptilina 25 mg	Comprimido
31	Amoxicilina 80 mg/mL + Clavulanato 11,4 mg/mL – 70mL	Suspensão oral
32	Amoxicilina 50 mg/mL – 60 mL	Suspensão oral
33	Amoxicilina 500 mg	Cápsula
34	Ampicilina 1 g	Pó para suspensão injetável
35	Anlodipino, besilato 5 mg	Comprimido
36	Anlodipino, besilato 10 mg	Comprimido
37	Atenolol 25 mg	Comprimido
38	Atenolol 50 mg	Comprimido
39	Atropina, sulfato 0,25 mg/mL – 1 mL	Solução injetável

40	Azitromicina 40 mg/mL – 15 mL	Suspensão oral
41	Azitromicina 500 mg	Comprimido
42	Bacitracina Zíncica 250 UI + Neomicina 5 mg/g – 15 g	Pomada
43	Benzilpenicilina Benzatina 1.200.000 UI	Pó para suspensão injetável
44	Benzilpenicilina Benzatina 600.000 UI	Pó para suspensão injetável
45	Benzoato de benzila 25 % - 100 mL	Emulsão tópica
46	Betametasona, dipropionato 0,5 mg + cetoconazol 20 mg + neomicina 2,5 mg/g – 15 g	Creme dermatológico
47	Bisacodil 5 mg	Comprimido
48	Bromoprida 5 mg/mL – 2 mL	Solução injetável
49	Captopril 25 mg	Comprimido
50	Captopril 50 mg	Comprimido
51	Carbamazepina 200 mg	Comprimido
52	Carbonato de lítio 300 mg	Comprimido
53	Carvão ativado – 25 g	Pó para uso oral
54	Carvão ativado – 50 g	Pó para uso oral
55	Carvedilol 3,125 mg	Comprimido
56	Carvedilol 6,25 mg	Comprimido
57	Carvedilol 12,5 mg	Comprimido
58	Carvedilol 25 mg	Comprimido
59	Cefalotina 1 g	Pó para suspensão injetável
60	Cefazolina 1 g	Pó para suspensão injetável
61	Cefepima 1 g	Pó para suspensão injetável
62	Ceftazidima 1 g	Pó para suspensão injetável
63	Ceftriaxona 1 g	Pó para suspensão injetável
64	Cetoconazol 20 mg/g – 30 g	Creme tópico
65	Cetoconazol 200 g	Comprimido
66	Cetoprofeno 100 mg	Pó para suspensão injetável
67	Cetoprofeno 1 mg/mL – 100 mL	Bolsa estéril
68	Cetoprofeno 50 mg/mL – 2 mL	Solução injetável
69	Ciclobenzaprina, cloridrato 5 mg	Comprimido
70	Ciclobenzaprina, cloridrato 10 mg	Comprimido
71	Cinarizina 75 mg	Comprimido
72	Ciprofloxacino 2 mg/mL – 100 mL	Bolsa estéril
73	Ciprofloxacino 2 mg/mL – 200 mL	Bolsa estéril
74	Ciprofloxacino 500 mg	Comprimido
75	Clindamicina 150 mg	Cápsula
76	Clindamicina 150 mg/mL – 4 mL	Solução injetável
77	Clonazepam 0,5 mg	Comprimido
78	Clonazepam 2 mg	Comprimido
79	Clopidogrel, bissulfato 75 mg	Comprimido
80	Clorexidina, digliconato 0,12% - 250 mL	Colutório

81	Clorexidina, digliconato 2% - 1000 mL	Solução tópica
82	Clorpromazina, cloridrato 25 mg	Comprimido
83	Codeína 30 mg + Paracetamol 500 mg	Comprimido
84	Colagenase 0,6 UI/g – 30 g	Pomada dermatológica
85	Colagenase 0,6 UI/g + Clorafenicol 0,01 g/g – 50 g	Pomada dermatológica
86	Complexo B (B1, B2, B3, B5, B6 e B12)	Comprimido
87	Complexo B (Tiamina 4 mg/mL + Riboflavina 1 mg/mL + Piridoxina 2 mg/mL + Nicotinamida 20 mg/mL + Dexpantenol 3 mg/mL] – 2 mL	Solução injetável
88	Complexo Vitamínico (A, B1, B2, B3, B5, B6, B12, C, D, E, K) + Sais Minerais (Ca, Cr, Cu, Fe, I, Mn, Se, Zn) + Aminoácidos (Biotina) + Ácido Fólico	Comprimido
89	Dexametasona 0,1 mg/mL – 120 mL	Xarope
90	Dexametasona 0,1mg/g – 10 g	Creme dermatológico
91	Dexametasona 0,5 mg	Comprimido
92	Dexametasona 2 mg/mL – 1 mL	Solução injetável
93	Dexametasona 4 mg	Comprimido
94	Dexametasona 4 mg/mL – 2,5 mL	Solução injetável
95	Dexametasona, 1 mg/mL – 5 mL	Solução oftálmica
96	Dexclorfeniramina, maleato 0,4 mg/mL + Betametasona 0,05 mg/mL – 120 mL	Xarope
97	Dexclorfeniramina 2 mg	Comprimido
98	Dexclorfeniramina 0,4 mg/mL – 120 mL	Xarope
99	Diazepam 5 mg	Comprimido
100	Diazepam 10 mg	Comprimido
101	Diazepam 5 mg/mL – 2 mL	Solução injetável
102	Diclofenaco sódico 25 mg/mL – 3 mL	Solução injetável
103	Diclofenaco sódico 50 mg	Comprimido
104	Digoxina 0,05 mg/mL – 60 mL	Elixir oral
105	Digoxina 0,25 mg	Comprimido
106	Dipirona sódica 500 mg/mL – 2 mL	Solução injetável
107	Dipirona sódica 500 mg/mL – 10 mL	Solução oral
108	Dipirona sódica 500 mg + Escopolamina, butilbrometo 10 mg	Comprimido
109	Dipirona sódica 500 mg/mL + Escopolamina, butilbrometo 4 mg/mL – 5 mL	Solução injetável
110	Dipirona sódica 300 mg + Escopolamina, butilbrometo 6,5 mg + Homatropina, metilbrometo 1 mg + Hiosciamina, bromidrato 104 mcg	Comprimido
111	Dobutamina 12,5 mg/mL – 20 mL	Solução injetável
112	Domperidona 1 mg/mL – 100 mL	Suspensão oral
113	Domperidona 10 mg	Comprimido
114	Dopamina 5 mg/mL – 10 mL	Solução injetável

115	Enalapril 5 mg	Comprimido
116	Enalapril 10 mg	Comprimido
117	Enalapril 20 mg	Comprimido
118	Enoxaparina 100 UI/mL – 0,2 mL	Solução injetável
119	Enoxaparina 100 UI/mL – 0,6 mL	Solução injetável
120	Epinefrina 1 mg/mL – 1 mL	Solução injetável
121	Escitalopram, oxalato 20 mg	Comprimido
122	Escopolamina, butilbrometo 10 mg	Comprimido
123	Escopolamina, butilbrometo 20 mg/mL – 1 mL	Solução injetável
124	Espironolactona 25 mg	Comprimido
125	Espironolactona 50 mg	Comprimido
126	Fenitoína 100 mg	Comprimido
127	Fenobarbital 100 mg/mL – 2 mL	Solução injetável
128	Fentanila, citrato 0,05 mg/mL – 2 mL	Solução injetável
129	Fentanila, citrato 0,05 mg/mL – 10 mL	Solução injetável
130	Fluconazol 150 mg	Cápsula
131	Fluconazol 2 mg/mL – 100 mL	Bolsa estéril
132	Flumazenil 0,1 mg/mL – 5 mL	Solução injetável
133	Fluoxetina, cloridrato 20 mg	Comprimido
134	Fosfato de sódio monobásico 160 mg/mL + Fosfato de sódio dibásico 60 mg/mL – 130 mL	Solução retal
135	Furosemida 40 mg	Comprimido
136	Furosemida 10 mg/mL – 2 mL	Solução injetável
137	Gentamicina 20 mg/mL – 1 mL	Solução injetável
138	Gentamicina 40 mg/mL – 1 mL	Solução injetável
139	Gentamicina 40 mg/mL – 2 mL	Solução injetável
140	Glibenclamida 5 mg	Comprimido
141	Glicerina 12% - 500 mL	Solução retal
142	Haloperidol 1 mg	Comprimido
143	Haloperidol 5 mg	Comprimido
144	Haloperidol 2 mg/mL – 30 mL	Solução oral
145	Haloperidol 5 mg/mL – 1 mL	Solução injetável
146	Haloperidol, decanoato 50 mg/mL – 1 mL	Solução injetável
147	Heparina 20.000 UI/mL – 0,25 mL	Solução injetável
148	Heparina 5.000 UI/mL – 5 mL	Solução injetável
149	Hidralazina, cloridrato 25 mg	Solução injetável
150	Hidralazina, cloridrato 20 mg/mL – 1 mL	Solução injetável
151	Hidroclorotiazida 25 mg	Comprimido
152	Hidrocortisona 100 mg	Pó para suspensão injetável
153	Hidrocortisona 500 mg	Pó para suspensão injetável
154	Hidrogel com Alginato – 85 g	Pomada dermatológica
155	Hidrogel curativo (Alginato de Cálcio e Sódio + Carmelose) – 10 cm x 10 cm	Emplastro
156	Hidróxido de Alumínio 60 mg/mL – 150 mL	Suspensão oral

157	Hidróxido de Magnésio 40 mg + Hidróxido de Alumínio 37 mg + Simeticona 5 mg/mL – 240 mL	Suspensão oral
158	Hidroxietilamido 130/0,4 (Voluven 6%) + Cloreto de Sódio 0,9% - 500 mL	Bolsa estéril
159	Hidroxizina, cloridrato 2 mg/mL – 120 mL	Solução oral
160	Ibuprofeno 50 mg/mL – 30 mL	Solução oral
161	Ibuprofeno 600 mg	Comprimido
162	Insulina Humana NPH 100 UI/mL – 10 mL	Solução injetável
163	Insulina Humana Regular 100 UI/mL – 10 mL	Solução injetável
164	Ipratrópio, brometo 0,25 mg/mL – 20 mL	Solução inalatória
165	Isoflurano 1 mg/mL – 100 mL	Solução inalatória
166	Isoflurano 1 mg/mL – 240 mL	Solução inalatória
167	Isossorbida, dinitrato 5 mg	Comprimido sublingual
168	Isossorbida, dinitrato 10 mg	Comprimido
169	Isossorbida, mononitrato 5 mg	Comprimido sublingual
170	Isossorbida, mononitrato 10 mg/mL – 1 mL	Solução injetável
171	Isossorbida, mononitrato 20 mg	Comprimido
172	Isossorbida, mononitrato 40 mg	Comprimido
173	Ivermectina 6 mg	Comprimido
174	Levodopa 100 mg + Benserazida, cloridrato 25 mg	Comprimido
175	Levofloxacina 500 mg	Comprimido
176	Levofloxacina 750 mg	Comprimido
177	Levofloxacina 5 mg/mL – 100 mL	Bolsa estéril
178	Lidocaína, cloridrato 100 mg/mL (Spray) – 50 mL	Solução tópica
179	Lidocaína 20 mg/g (2%) – 30 g	Gel tópico
180	Lidocaína 2% (20mg/mL), sem Vasoconstritor – 20 mL	Solução injetável
181	Lidocaína 2% (20mg/mL) + Epinefrina 1:200.000 (Vasoconstritor) – 20 mL	Solução injetável
182	Loratadina 1 mg/mL – 100 mL	Xarope
183	Losartana potássica 25 mg	Comprimido
184	Losartana potássica 50 mg	Comprimido
185	Losartana potássica 100 mg	Comprimido
186	Manitol 200 mg/mL (20%) – 250 mL	Bolsa estéril
187	Metformina, cloridrato 500 mg	Comprimido
188	Metformina, cloridrato 850 mg	Comprimido
189	Metildopa 250 mg	Comprimido
190	Metildopa 500 mg	Comprimido
191	Metilprednisolona, succinato sódico 125 mg	Pó para suspensão injetável
192	Metoclopramida, cloridrato 10 mg	Comprimido
193	Metronidazol (Benzoilmetronidazol) 40 mg/mL – 120 mL	Suspensão oral
194	Metronidazol 100 mg/g – 55 g	Gel vaginal
195	Metronidazol 250 mg	Comprimido
196	Metronidazol 400 mg	Comprimido
197	Metronidazol 5 mg/mL – 100 mL	Bolsa estéril

198	Miconazol, nitrato 20 mg/g (20%) – 28 g	Creme dermatológico
199	Miconazol, nitrato 20 mg/g (20%) – 80 g	Creme ginecológico
200	Midazolam, maleato 15 mg	Comprimido
201	Midazolam 1 mg/mL – 5 mL	Solução injetável
202	Midazolam 5 mg/mL – 3 mL	Solução injetável
203	Midazolam 5 mg/mL – 10 mL	Solução injetável
204	Morfina 0,1 mg/mL – 1 mL	Solução injetável
205	Morfina 0,2 mg/mL – 1 mL	Solução injetável
206	Morfina 1 mg/mL – 1 mL	Solução injetável
207	Morfina 10 mg/mL – 1 mL	Solução injetável
208	Neomicina 5 mg/g + Bacitracina 250 UI/g – 15 g	Pomada dermatológica
209	Nifedipino 10 mg	Comprimido
210	Nifedipino 10 mg (liberação prolongada)	Comprimido
211	Nifedipino 20 mg	Comprimido
212	Nifedipino 20 mg (liberação prolongada)	Comprimido
213	Nimodipino 30 mg	Comprimido
214	Nistatina 100.000 UI/g + Óxido de Zinco 200 mg/g – 60 g	Pomada dermatológica
215	Nistatina 100.000 UI/mL – 50 mL	Suspensão oral
216	Nitroglicerina 5 mg/mL – 5 mL	Solução injetável
217	Nitroglicerina 5 mg/mL – 10 mL	Solução injetável
218	Nitroprussiato de Sódio 25 mg/mL – 2 mL	Solução injetável
219	Norepinefrina, hemitartrato 2 mg/mL – 4 mL	Solução injetável
220	Óleo Mineral 100% - 100 mL	Oral ou Tópico
221	Omeprazol 20 mg	Cápsula
222	Omeprazol 40 mg	Cápsula
223	Omeprazol 40 mg	Pó para suspensão injetável
224	Ondansetrone, cloridrato 4 mg	Comprimido
225	Ondansetrone 2 mg/mL – 2 mL	Solução injetável
226	Ondansetrone 2 mg/mL – 4 mL	Solução injetável
227	Oxacilina 500 mg	Pó para suspensão injetável
228	Pantoprazol sódico sesqui-hidratado 20 mg	Comprimido
229	Pantoprazol sódico sesqui-hidratado 40 mg	Comprimido
230	Pantoprazol 40 mg	Pó para suspensão injetável
231	Paracetamol 500 mg	Comprimido
232	Paracetamol 750 mg	Comprimido
233	Paracetamol 500 mg + Codeína 30 mg	Comprimido
234	Paracetamol 200 mg/mL – 15 mL	Solução oral
235	Pasta d'água – 120 g	Pasta dermatológica

236	Pasta d'água (Óxido de Zinco) 25% + Enxofre 5% - 80 g	Pasta dermatológica
237	Permanganato de Potássio 100 mg	Comprimido
238	Petidina, cloridrato 50 mg/mL – 2 mL	Solução injetável
239	Piracetam 200 mg/mL – 5 mL	Solução injetável
240	Prometazina, cloridrato 25 mg	Comprimido
241	Prometazina, cloridrato 25 mg/mL – 2 mL	Solução injetável
242	Propranolol, cloridrato 40 mg	Comprimido
243	Quetiapina 25 mg	Comprimido
244	Quetiapina 100 mg	Comprimido
245	Risperidona 1 mg	Comprimido
246	Risperidona 2 mg	Comprimido
247	Risperidona 3 mg	Comprimido
248	Salbutamol 0,4 mg/mL – 120 mL	Xarope
249	Secnidazol 1 g	Comprimido
250	Sertralina, cloridrato 50 mg	Comprimido
251	Simeticona 40 mg	Comprimido
252	Simeticona 75 mg/mL – 10 mL	Solução oral
253	Sinvastatina 20 mg	Comprimido
254	Sinvastatina 40 mg	Comprimido
255	Sulfadiazina de Prata 10 mg/g – 30 g	Creme dermatológico
256	Sulfadiazina de Prata 10 mg/g – 400 g	Creme dermatológico
257	Sulfametoxazol 400 mg + Trimetoprima 80mg	Comprimido
258	Sulfametoxazol 40 mg/mL + Trimetoprima 8 mg/mL – 100 mL	Suspensão oral
259	Sulfato ferroso 40 mg	Comprimido
260	Tenoxicam 20 mg	Comprimido
261	Tenoxicam 20 mg	Pó para suspensão injetável
262	Tenoxicam 40 mg	Pó para suspensão injetável
263	Tiabendazol 50 mg/g – 45 g	Pomada dermatológica
264	Tramadol, cloridrato 50 mg	Comprimido
265	Tramadol, cloridrato 100 mg	Comprimido
266	Tramadol, cloridrato 50 mg/mL – 1 mL	Solução injetável
267	Tramadol, cloridrato 50 mg/mL – 2 mL	Solução injetável
268	Vancomicina, cloridrato 500 mg	Pó para suspensão injetável
269	Vancomicina, cloridrato 1 g	Pó para suspensão injetável
270	Varfarina sódica 5 mg	Comprimido

4. COMO OBTER OS MEDICAMENTOS

4.1 Medicamentos do Componente Básico (CBAF)

O acesso se dá por meio de consulta médica ou de enfermagem na Unidade Básica de Saúde (UBS), com prescrição válida. O medicamento é retirado na Farmácia Básica ou Unidade Dispensadora do município de residência do paciente, mediante apresentação da receita, documento de identidade e Cartão SUS.

4.2 Medicamentos do Componente Estratégico

Voltados a doenças de relevância em saúde pública (ex.: saúde mental — CAPS, tuberculose, hanseníase, DST/HIV). O acesso se dá pelo serviço ou programa responsável, que segue protocolos clínicos próprios do Ministério da Saúde, e a dispensação ocorre, em regra, na própria unidade do programa.

4.3 Medicamentos da Atenção Secundária (Unidades Hospitalares)

Destinados à urgência e emergência e a pacientes em observação hospitalar. São administrados diretamente pela equipe de saúde da unidade, não havendo retirada pelo paciente ou familiar.

4.4 Medicamentos de Alto Custo (Componente Especializado da Assistência Farmacêutica – CEAF)

Medicamentos de alto custo — geralmente indicados para doenças crônicas ou raras (ex.: condições reumatológicas, oncológicas, neurológicas, hepatites virais, esclerose múltipla) — não integram a REMUME municipal, pois sua gestão é estadual, conforme a RENAME e o Componente Especializado da Assistência Farmacêutica (CEAF). Para obtê-los, o paciente deve seguir os seguintes passos:

- 1 Consulta com médico especialista (rede pública ou credenciada ao SUS), que emita Laudo para Solicitação de Medicamento (LME) e receita, conforme o Protocolo Clínico e Diretrizes Terapêuticas (PCDT) da doença;
- 2 Encaminhamento à Farmácia de Componente Especializado do estado, unidade regional ou estadual de referência responsável pela dispensação;
- 3 Entrega da documentação exigida: laudo (LME), receita, exames que comprovem o diagnóstico, CPF, Cartão SUS e comprovante de residência;
- 4 Análise e liberação pela Secretaria Estadual de Saúde, que autoriza a dispensação mensal ou por ciclos de tratamento.

Caso o medicamento não esteja disponível em nenhum dos componentes do SUS (Básico, Estratégico ou Especializado) e haja indicação médica comprovada, o paciente pode ainda:

- Solicitar avaliação pela Comissão Nacional de Incorporação de Tecnologias no SUS (CONITEC) quanto à incorporação do medicamento;
- Buscar orientação junto à Defensoria Pública ou ao Ministério Público sobre a judicialização da saúde, quando o acesso administrativo não for suficiente;

- Procurar o Núcleo de Apoio Técnico do Judiciário (NAT-Jus), ou equivalente estadual, que assessora decisões judiciais em saúde com base em evidências técnicas.